- 15 Quod quidem Modestus verissime scripserat. Hic fere nobis sermonis terminus. Neque enim volui progredi longius, ut mihi omnia libera servarem, dum Mauricus venit. Nec me praeterit, esse Regulum *δυσχαθάρητον*, est enim locuples, factiosus; curatur a multis, timetur a pluribus, quod plerumque fortius amore est. Potest tamen fieri, ut haec concussa laban-
- 16 tur. Nam gratia malorum tam infida est, quam ipsi. Verum, ut idem saepius dicam, exspecto Mauricum. Vir est gravis, prudens, multis experimentis eruditus et qui futura possit ex praeteritis providere. Mihi et tentandi aliquid et quiescendi
- 17 illo auctore ratio constabit. Haec tibi scripsi, quia aequum erat, te pro amore mutuo non solum omnia mea facta dictaque, verum etiam consilia cognoscere. Vale.

## VI.

## C. Plinius Cornelio Tacito Suo S.

- 1 Ridebis et licet rideas. Ego ille, quem nosti, apros

15. *venit*] Man erwartet hier richtiger den Conjnctiv, so auch Tacit. Ann. 12, 68. Wir würden ihn gern aus dem Cod. Prag. aufnehmen (*veniret*), wenn er nicht zu sehr einer Correctur des Abschreibers ähnlich sähe.

*factiosus*] bezeichnet jeden, der grossen, namentlich politischen Anhang, der viel Freunde hat, also nicht gerade den, der überall gern Uneinigkeit im Staate stiftet. In jenem Sinne kommt es oft bei Sall. vor Jug. 8, 1. 15, 4. 27, 2. Eigentlich heisst *factiosus* der, welcher viel ansprechen kann.

*curatur*] = colitur, observatur, *θεραπεύεται*. Viele begegnen ihm mit Achtung, Aufmerksamkeit.

16. *experimentum*] ein Wort, das erst in der nachaugusteischen Zeit üblich wurde, das aber Plin. nicht selten braucht 2, 11, 6. Paneg. 43. 49.

*ratio constabit*] eine Lieblingsredensart unseres Schriftstellers 1, 9, 1. 2, 4, 4. 3, 18, 10. 7, 6, 4. 9, 2, 5. 10, 20, 3. Paneg. 38, 4. *Ratio constat* wurde eigentlich von Rechnungen gebraucht, wenn Ausgabe und Einnahme zusammentreffen, im richtigen Verhältniss zu einander stehen. Da nun solche Rechnungen bestehn und genehmigt werden, braucht man es auch von Entschlüssen oder Handlungen, die Beifall finden, die als vernünftig angesehen werden müssen. Hier heisst es also: Wenn er mir seinen Rath giebt, werde ich erst glauben, mit Recht einen Versuch zu machen oder mich ruhig zu verhalten.

VI. *Tacitus*] der bekannte Historiker.

1. *Ego ille*] Ille muss, wenn es mit einem Verbo in der ersten

tres et quidem pulcherrimos cepi. Ipse? inquis. Ipse: non tamen ut omnino ab inertia mea et quiete discederem. Ad retia sedebam: erant in proximo, non venabulum aut lancea, sed stilus et pugillares. Meditabar aliquid enotabamque, ut si manus vacuas, plenas tamen ceras reportarem. Non est quod contemnas hoc studendi genus. Mirum est, ut animus agitatione motuque corporis excitetur. Jam